Poglejmo, kaj v srednji lat. soca označuje. Du Cange piše: Soca modus agri (Feldmass). Chronicon Farfense apud Muratori Tom. II. part. 2. col. 439. — „de uno capite terre fragrinensis habens socas per longum (V. et ex transverso XXVIII. Soca vero habet pedes C. Ibidem colum, 440:.. — et est mensura ipsius plani per longum habens socas XXXVII; — omnes insimul tam de monte quam de plano ex omni parte sunt socae CCXXX. que sunt per mensuram justam simul in unum juges numero milla duae“ —

Soca dakle sploh označuje poljsko mero, a ne: „Tributum frumentarium“; tudi ni umeti, kako bi srbski kralji do te vrste romanskogermanskega davka prišli.

\*) Berlingar se je moralo izobraziti, iz nekega substant. na: ing, inga v litovšč. nahajam sufiks: ungis: gyr-ungis; Wendschemmel an der Vorderachse des Wagens iz korenike gyr, drehen, winden, schlingen. Ker smo se prepričali, da v venetšč.: in odgovarja staroslov.: A, toda berlinga = berlega, primeri rusko: вродяга Landstreicher = вродяга. Diez misli na nemškobav.: breche. Italij. filologi na franc.: pilori, vendar vse je neverjetno istemu Diezu.

Ker beseda *soca* označuje mero, imamo v jeziku romanskem in germanskem besedo iskati, katera bi bila prikladna za razlago. Polja, njiva so stari narodi merili po plugh, zato izrazi: „pet plugov“ njive: dalje po obsegu, kar se je v jednom jutru izoralo, zato nemšk. „6 Morgen Ackergrund“, ali pa: „8 Joch Drieschfeld“ računivši po jarmu, v kterega so voli vpreženi. Glavni del pluga pa je plužno železo, in to se veli v starogorenjenemšč.: *sêch*, *sêh*, v starofranc. pa *soc* (beri: sok.)

Thema je: *sech* — *sec* — *soc*, lat. *seco*, in staronemšč. še ima iz te korenike: *sihh-ila*, novonemšk. *Sichel*, anglosaks.: *side* iz: *sich* - *sig* - *dhe*. *Soca* je tedaj izvorno plužno železo — vo mer, in kolikor je to jedno jutro prerezalo, se je vzelo za določeno pôljsko mero.

Vozki zvezi s besedo: *soca*, je: *socagium*. Fleta (liber. I, cap. 47. 5. 6) piše: *Olim enim qui per servitium soca (vomere) terram possidebant, dominis in exercenda agricultura (tedaj: tlaka, rabota, a ne davek,) inservire cum socco et aratro proprio agrum Domini arare et colere tenebantur. Oppositor autem socagium militis, ita ut fundus omnibus, qui non possidentur per servitium militis, per servitium socae possideatur. Socamanus autem est tenens seu vasallus, qui Domino suo deservit in exercenda agricultura, seu, qui fundum per socagium possidet, hoc est per aratrum, „per service de charruë“; ut habet Rastallus. Est enim soc — aratrum, — man — homo — Naj ešče sem postavim iz Spelmana (Natura Brevium) Socamanus proprie talis est, qui est liber et tenet de rege seu de alio domino in antiquo dominico terras seu tenementa villenagia, et est privilegiatus ad hunc modum: quod nullus debet eum ejicere de terris nec de tenementis suis, dum poterat servitia facere, quae ad terras et tenementa sua pertinent. Nemšk. sehi se tudi rabi za: ligo, Hacke, Karst, (Grimm, Deutsche Gramm. III, pag. 415). Tudi z drugo starofranc. ali bolje germansko besedo: *soca*, *sok*, *sok*e, se staroslov. in starosrb. *sokъ* ne more jednačiti. Isti Fleta na omenjenem mestu piše: „Soca, sok, soka significat libertatem curiam tenentium, quam socam appellamus.“ Leges Edwardi Confess. cap. 23. in Du Cange razlaga: „Est autem sok idem quod secta, quam dominus habet de hominibus suis in curia. Quod enim sok apud antiquos dictum est, hodie: soyt apud Scotos, quod suite nostra (francosk.) lingua sonat, appellatur. Itaque, qui hoc privilegium habet, potestatem habet tenendi curias in sua baronia. Atque inde quidam a saxonico: *socan*, sequi, vocis originem repetendi putant, tedaj isto, kar nemšk.: *Gefolge*, in ker so bili ti spremljevalci *slobodni*, je obvikol pomen: *socn*, *socna*, libertas, privilegium, immunitas.*